
11719 13/5 87: Skriftligt besvarede spørgsmål 11720 

[Landbrugsministeren] 

dyrlæger inden for rammerne af sundhedstje- 
nesten, vil kunne medvirke til at forebygge 
tragedier som den, der her er indtruffet. 

Spm. nr. S 1090 

Til miljøministeren (24/4 87) af: 

Albrechtsen (VS).: 
»Kan ministeren oplyse, om fiskedøden 

ved Norddjurslands kyst har sammenhæng 
med den stærkt forværrede iltsituation, der i 
slutningen af marts og begyndelsen af april 
blev konstateret andre steder i Kattegat og i 
Århus Bugt?« 

Begrundelse 

I slutningen af marts d.å. meldtes om et 
nyt og meget alvorligt fænomen, idet der 
konstateredes iltsvind og fiskedød langs 
Nordsjællands kyst på et tidspunkt, hvor no- 
get sådant ikke skulle finde sted. 

Den 9. april 1987 meldtes så i Aarhuus 
Stiftstidende om iltsvind i Århus Bugt. På 
trods af disse advarsler har et flertal i Folke- 
tinget og miljøministeren tilsyneladende ikke 
tænkt sig at stramme, men tværtimod af- 
svække handlingsplanen for havmiljøet. Det 
er den højeste grad af uansvarlighed. 

Nu meddeler Aarhuus Stiftstidende den 
23. april 1987, at der ved Skovgårde ved 
Norddjurslands kyst er drevet hundreder af 
døde fisk i land. 

I artiklen nævnes, at en årsag kan være, at 
de døde fisk kommer fra garn, der ikke er 
blevet røgtet i påsken. Men desværre har far- 
vandet ved Norddjursland tidligere været 
ramt af iltsvindsproblemer, og derfor må det 
naturligvis også straks undersøges, om den 
forværrede situation, som er konstateret an- 
dre steder, f.eks. i Århusbugten, nu har bredt 
sig til dette område. 

Svar (30/4 87): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøsty- 

relsen, som har oplyst følgende, hvortil jeg 
kan henholde mig: 

»Miljøstyrelsen har i anledning af spørgs- 
målet telefonisk bedt Århus Amtskommune 
om oplysninger vedrørende den omtalte fi- 
skedødshændelse. 

Amtskommunen har oplyst, at man samme 
dag, som man modtog orientering om, at der 
var fundet døde fisk opskyllet på stranden, 
det vil sige den 22. april, havde foretaget be- 
sigtigelser i området og drøftet hændelsen 
med fiskere i omådet. 

Fiskerne havde ikke gjort observationer, 
der tydede på, at der i dagene forud for fun- 
det af de døde fisk havde været iltsvind i 
området. 

Det forhold, at fiskene havde slidte finner, 
at der hovedsagelig var tale om undermåls- 
skrubber, at der ikke blev fundet opskyllede 
døde krabber eller andre laverestående bund- 
dyr, og at opskyllet af døde fisk var meget 
lokalt, er en stærk indikation af, at der ikke 
har været tale om en iltsvindshændelse, men 
derimod om, at en ruse eller et bundgarn er 
blevet tømt for fisk, enten fordi der var tale 
om undermålere, eller fordi de var døde af 
for langt ophold i redskabet. 

Hændelsen giver således ikke anledning til 
særlige foranstaltninger. 

Der henvises i øvrigt til tidligere afgivne 
svar vedrørende de her i foråret konstaterede 
iltsvindshændelser.« 

Spm. nr. S 1093 

Til miljøministeren (27/4 87) af: 

Tinning (VS): 
»Vil ministeren oplyse, om man har testet 

den type offsettrykfarve, der nu anvendes på 
Politiken, Berlingske Tidende og Jyllands- 
Posten, således at det sikres, at farverne kan 
afsværtes og papiret genbruges, og i benæg- 
tende fald hvorfor ikke?« 

Begrundelse 

For at sikre genanvendelse af avispapir 
har både Miljøstyrelsen, Renholdningsselska- 
bet R 98 og flere kommuner og private virk- 
somheder investeret i afsværtningsfabrikken 
Genfiber i Assens, således at fabrikken har 
været i stand til at fortsætte sin genbrugs- 
virksomhed. 

Visse offsettrykfarver er imidlertid meget 
vanskelige at afsværte. Hvis de store dagbla- 
de og andre aviser og ugeblade anvender 
disse trykfarver, vil papiret ikke kunne gen- 
anvendes, og investeringerne i Genfiber vil 
delvis være spildt. 


